PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 47 /2023

AUTOR: Deputado Sargento Neto.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, combinado com o art. 52, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja encaminhado **pedido de informação** ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, **a fim de que seja remetido a esta casa legislativa, o seguinte:**

- 1. O relatório atualizado dos trabalhos da comissão de estudo e implantação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da Polícia Militar da Paraíba- PCCR, a qual está sob a presidência do Subcomandante-Geral;
- 2. A justificativa e/ou informação de os representantes das entidades representativas das categorias militares não disporem dos relatórios atinentes aos pontos cruciais do PCCR: Remuneração por Subsídio, Ascensão Funcional, escalonamento vertical/horizontal e Código de Ética;
- **3.** Perspectiva de data para a remessa dos trabalhos realizados pela referida comissão de estudo.

JUSTIFICATIVA

Em face dos trabalhos realizados pela ocasião da Seção Especial para discussão e implantação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da Polícia Militar da Paraíba-PCCR dos Militares do Estado da Paraíba, neste último dia 21 de março do corrente ano, conforme Requerimento 010/2023/ALPB, tal pedido vida a continuidade dos trabalhos pra iniciados, na citada Seção Especial.

Outrossim, conforme ato do Comandante Geral da Polícia Militar, por determinação do Governador do Estado, pela PORTARIA Nº 282/2022/GCG-CG, datada de 15 de agosto de 2022, publicada do Boletim 0156/2023 de 17 de agosto do mesmo ano, nomeando a Comissão de estudo e implantação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da Polícia Militar da Paraíba- PCCR, dando-lhe o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório final, prorrogável por igual período, **já fora extrapolado**.

Isso posto, é de vital interesse público a procedência deste expediente legislativo e que seja remetida a resposta a esta Casa Legislativa e ao Gabinete deste parlamentar para maiores esclarecimentos e debates necessários.



Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Seções em 10 de abril de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL SARGENTO NETO